Nos enim volentes ordinacionem, provisionem et mandatum 
nostra huiusmodi pro cultu iusticie in qua subditis debitores efficimur 
efficaciter observari, dicimus et mandamus vobis et successoribus 
vestris in dicto officio, vestris quoque et eorum locatenentibus, sub 
pena predicta et sub pena etiam nostre gracie et mercedis, quatinus 
inhibiciones quascunque per dictos iudices appellacionum presentes 
vel futuros, vobis et eis racione predicta quomodolibet faciendas, ac 
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ordinacionem, provisionem et mandatum nostra huiusmodi teneatis 
et observetis, ac teneant et observent, et non contra veniatis seu 
veniant aliqua racione, aliter ultra penas iamdictas vos et eos sic 
graviter puniemus quod ceteri nostri officiales vestrum pene acerbi-
tate territi mandata et ordinaciones nostras infringere et transgredi 
peroriescent.

Data Altzatzire octavo die febroarii anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº nonagesimo tercio.

Petrus Oltzina.

259

[1388, setembre, 19]

Que governador puixa instaurar totes causes qui·s menen dins los 
comtats de Rosselló e de Cerdanya, en les quals la instància 
fos perida per passament dels tres ayns.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Providere volentes ne propter instauracionem seu restitucio-

nem temporis causarum quarum instanciam per lapsum triennii 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie finiri contingit ad vos qui 
per regna et terras nostras ab ipsis comitatibus longo terre spacio 
differentes contingit discurrere persepe ut exigit qualitas agendo-
rum opporteat recurssum habere fuit huc usque non absque magna 
difficultate propter locorum distanciam consuevit; tenore presentis 
vobis gubernator dictorum comitatuum presenti et qui pro tempore 
fuerit concedimus et facultatem plenariam de nostre potestatis ple-
nituditudine elargimur, quod tempus omnium et singularum [239r] 
causarum quarum instancia per lapsum triennii sopita existat seu 
sopiri contingat, dum tamen ipse cause tractentur seu tractari ha-
beant infra comitatus iamdictos instaurare quamdiu nobis placuerit 
et restituere valeatis.

Mandantes per eandem generali gubernatori regnorum et ter-
rarum nostrarum, aliisque universis et singulis officialibus nostris 
et eorum locatenentibus presentibus et futuris, quatinus conces-
sionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent, quamdiu 
nobis placuerit ut preffertur, et non contra veniant seu aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.
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In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Cesarauguste, decima nona die septembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo CCCº octuagesimo VIIIº.

Franciscus ça Costa.

260

[1393, abril, 16]

Que algun no puxa tenir dos officis o més de iurisdictió.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quoniam per constitutionem Cathalonie generalem provisum 

est, ne duo vel plura officia iurediccionalia per unam personam 
simul valeant exerceri, supplicantibus hac de causa nobis humiliter 
Bernardo Eybrini et Ermengaudo Grimaudi, nunciis ville nostre 
Perpiniani, providemus et ordinamus ne infra comitatus Rossili-
onis et Ceritanie duo vel plura officia iurediccionalia per dictam 
constitutionem prohibita exerceri una et eadem persona ullatenus 
exerceat, nec ad ea simul excercenda aliquatenus admittatur.

Mandantes per presentem gubernatori et aliis officialibus nos-
tris comitatuum predictorum et eorum locatenentibus presentibus 
et futuris, quatinus constitutionem prelibatam provisionem et or-
dinationem nostram huiusmodi teneant et observent, et ab aliis 
faciant inviolabiliter observari, et non contrafaciant seu veniant vel 
aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua racione, quod-
que dictus gubernator vel eius locumtenentis si invenerit aliquem 
duo vel plura officia contra formam nostre provisionis huiusmodi 
exercentem ad dimittendum ea usque ad unum debite compellat 
fortiterque distringat.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Data Valencie sexta decima die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº nonagesimo tercio.

Andreas Salvatoris. [239v]
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261

[1353, març, 27]

Que dos jutges ordinaris sien en la cort del batlle de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes in curia baiuli ville Perpiniani duos consuevisse 

ordinarios iudices esse antiquitus, sicut pro parte consulum dicte 
ville coram nobis fuit expositum reverenter, excepto a tempore citra 
universalis mortalitatis preterite tamen intra quod unus ordinarius 
iudex tantummodo ibi fuit, ex quo iusticia multipliciter lesa fuit mag-
numque per inde suscepit indubie detrimentum; ideo considerantes 
vobis incumbere ex debito humeris vestris impositi oneris iniusticias 
a nostris fidelibus subditis extirpare, ut de talento a domino nobis 
tradito debitam valeamus in die iudicii reddere racionem, ad humilem 
supplicationem propterea nobis factam per Ermengaldum Martini 
burgensem et Iohannem Minyana mercatorem Perpiniani, nuncios 
ad nos destinatos pro parte consulum iamdictorum, providemus et 
volumus cum presenti quod nisi nos aliud expresse providerimus in 
curia officii baiulie ville predicte duo sint iudices ordinarii, sicuti 
consueverunt esse antiquitus in eadem.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod hec omnia supradicta 
irrevocabiliter teneant et observent et contra non veniant seu ali-
quem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo 
secreto munitam.

Data Barchinone vicesima septima die marcii anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº quinquagesimo tercio.

Iacobus vi[dit].

262

[1369, març, 11]

Que I jutge del batlle no puxca advocar en la cort del batlle.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Ffidelibus nostris iudicibus curie baiuli ville Perpiniani vel eo-
rum locatenentibus qui nunc sunt et pro tempore fuerint. Salutem 
et dilectionem.

Quia sicuti didiscimus non nulli predecessores vestri suo officio 
abutentes in causis et questionibus que in dicta curia vertebantur, 
videlicet unus ipsorum in illis in quibus alius erat iudex et econtra 
advocacionis patrocinium impendebant, ex quibus cum nemirum si 
iudices ipsi sibi ad invicem in plurimis [240r] favebant multa inho-
nesta et inconveniencia sequebantur; idcirco volentes sicut et decet 
predictis inconvenientibus viam precludere, volumus et ordinamus 
vobis quod dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse ac 
sub pena privationis dicti officii vobis comissi, quatinus de quibusvis 
causis et questionibus quas de cetero in dicta curia moveri et duci 
contigerit, vos per modum advocationis esto quod de eis iudices 
non sitis non presumatis intromittere ullo modo.

Data Barchinone XIª die marcii anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo sexagesimo nono.

P. canc[ellarius].

263

[1382, juny, 10]

Privilegi que·l lochtinent del governador ans que ús de la lochtinència 
haia iurar en presència dels cònsols de servar los privilegis, 
uses et custumes de la villa de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ad humilem supplicationem per fideles nostros Ermengaudum 

Grimaudi burgensem et Iacobum Costa legum doctorem ville Per-
piniani, nuncios noviter ad nos missos per universitatem ville 
Perpiniani, pro inde nobis factam, et quia iuri et racioni consonum 
esse videtur, ut locumtenens quem gerens vices gubernatoris in co-
mitatibus Rossilionis et Ceritanie ponit seu dimittit in villa Perpi-
niani ubi principaliter et magis assidue tenet sedem suam quando 
ipsum contingit a dicta villa recedere pro accedendo ad villam Po-
dii Ceritani, vel aliquas alias partes ea omnia servare teneatur, ad 
que idem gerens vices tenetur ne melioris condicionis quam ipse 
gerens vices a quo ipsum regit officium efficiatur; tenore presentis 
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ducimus providendum, quod idem125 locumtenens dicti gerenti vices 
gubernatoris antequam ipsa locumtenencia utatur vel uti audeat in 
posse vicarii Rossilionis seu eius locumtenentis coram consulibus 
ville Perpiniani, iamdicte iurare ad sancta Dei quatuor evangelia 
teneatur, detenendo et observando constituciones Cathalonie gene-
rales, capitula curiarum generalium, privilegia, franquesias et usus 
ville Perpiniani, sicut idem vices gerens in principio regimi[n]is sui 
officii iurare est astrictus.

Mandantes per hanc de certa sciencia et expresse dicto locum-
tenenti quicunque fuerit, quod dicta locumtenencia uti nullatenus 
audeat vel presumat absque prestacione iuramenti iamdicti, sub 
pena nostre gracie et mercedis. [240v]

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Valencie, decima die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, regnique nostri qua-
dragesimo septimo.

Narcisus pmo.

264

[1359, desembre, 13]

Que cascun pot anar e tornar per camins, e ports e illes, per terra e 
per mar, ab ses mercaderies, e aquelles carregar e descarragar, 
en qual loch se vol de la senyoria del senyor rey, pagant les 
leudes e drets reyals acustumats.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilectis ac fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris 

in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis, ceterisque 
officialibus nostris dicti comitatus Rossilionis, presentibus et futuris, 
ac locatenentibus eorumdem. Salutem et dileccionem.

Pro parte sindicorum universitatis ville Perpiniani ad nos noviter 
missorum racione curie generalis quam cathalanis in villa Cervarie 
celebramus, fuit coram nobis expositum conquerendo, quod cum nos 

125. Al marge esquerre, juramentum ha[beret] vice gerentis gubernatoris.
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ad instanciam et supplicacionem consulum et proborum hominum 
Cauquiliberi quandam provisionem fecerimus, cum nostro privilegio 
huiusmodi seriei:

“Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Attendentes fuisse nobis pro parte vestri consulum et proborum 

hominum ville Coquiliberi suppliciter intimatum, quod plurime et 
diverse persone que tenentur in portu maris dicte ville carricare 
et discarricare res, merces, et bona ipsorum ad alia loca maritime 
Rossilionis accedunt pro carricando et discarricando bona sua, hoc-
que faciunt pro fraudandis iuribus que habemus vel habet illustris 
Alienora regina Aragonum consors nostra carissima in villa ipsa 
quam tenet pro camera assignata. Pensantes inquam nostram decere 
regiam sollicitudinem circa nostrorum iurium conservationem debere 
intendere sedule et vacare; ideo statuimus presentis serie perpetuis 
temporibus valiture, et etiam ordinamus quod nullus cuiusvis sit 
condicionis preheminencie vel status extraneus aut privatus de ce-
tero audeat in alio loco intra comitatum Rossilionis carricare vel 
discarricare res, merces, et bona sua, preterquam in portu maris 
dicte ville Coquiliberi sub pena ducentorum aureorum nostro errario 
absque remissione aliqua aplicandorum.

Mandantes cum hac eadem universis et singulis [241r] offici-
alibus et subditis nostris presentibus pariter et futuris, quod hanc 
nostram ordinationem et provisionem firmam et ratam habeant 
eamque observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et nostre ma-
gestatis sigillo iussimus insigniri.

Data Barchinone septima die octobris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, nostrique regni 
vicesimo quarto.

Petrus canc[ellarius].
Signum Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Testes sunt reverendus in Christo pater Petrus Terrachone 

archiepiscopus, ffrater Iohannes Callaritanensis archiepiscopus, no-
bilis Bernardus de Capraria comes Ausone, Gilabertus de Crutillis 
maiordomus, Artaldus de Fontibus milites.

Signum Bertrandi ça Muntada, scriptoris domini regis predicti, 
qui de eius mandato hec scribi fecit et clausit.”
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Predictaque provisio facta fuerit expresse contra constitucionem 
serenissimi domini Petri clare memorie regis Aragonum predeces-
soris nostri, incipientem: “Statuimus etiam et cetera” qua cavetur 
quod quilibet possit ire et redire per mare et terram nostram ad 
quecunque loca et per quoscunque caminos sive vias, et ad quos-
cunque portus, loca, vel insulas voluerit aplicare, cum mercimoniis, 
absque contradictione et impedimento nostro et nostrorum official-
ium. Salvis nobis et aliis vectigalibus, leudis et pedagiis et nostris 
regalibus antiquitus consuetis fuerit, etiam facta ut fertur contra 
usum vetustissimum hucusque in contrarium observatum.

Et propterea nobis per dictos sindicos humiliter fuit supplica-
tum ut super predictis dignaremur de opportuno iusticie remedio 
providere, ideo supplicacione predicta admissa benigne vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus, quatinus preincerto 
privilegio non obstante predictam constitucionem iuxta eius seriem 
et tenorem observetis, nisi per contrarium usum antiquitus observa-
tum, videlicet quod in dicto portu de Coquolibero et non in aliis 
locis maritimarum comitatus Rossilionis carricari vel discarricari 
consueverit predicte constitucioni fuerit derogatum.

Datum Cervarie, tercia decima die decembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Visa Ro[ma].

265

[1388, desembre, 22]

Sentència que cascun strany o privat puga carregar e descarragar 
en tots ports e lochs del comtat de Rosselló on se vulla, e 
privilegi confirmatori de la sentència. [241v]
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes in causa que diucius ducta fuit tam in cancellaria 

seu curia illustrissimi principis domini Petri preexcelse memorie 
regis Aragonum genitoris nostri dum inhumanis agebat quam ipso 
evocato ad celestia in cancellaria seu curia nostra inter consules et 
universitatem ville Cauquiliberi seu eorum sindicum et procuratorem 
fischalem super causa illa interesse maximum pretendentem agentes 
ex parte una, et vos fideles nostros consules, probos homines, et 
universitatem ville Perpiniani seu sindicum vestrum deffendentem, 
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ex altera, pretextu carricatori et discarricatorii quod vigore cuiusdam 
privilegii per dictum domini genitorem nostrum predicte universi-
tati Cauquiliberi concessi dicti sindicus Cauquiliberi et procurator 
fischalis solum in dicta villa Cauquiliberi et non in quibusvis aliis 
partibus comitatus Rossilionis esse debere dicebant vestro sindico 
allegante cuilibet privato et extraneo licere carricare et discarricare 
ubique pro libito voluntatis quandam per nos in civitate Barchino-
ne XXXª die madii anni proxime lapsi Mi. CCCi. LXXXi. septimi, 
latam fuisse sentenciam per quam decernimus et declaravimus iam 
dictum privilegium dicte universitati Cauquiliberi concessum servari 
debere, et postea cum a dicta sentencia per dictum vestrum sindi-
cum fuisset supplicatum in causa supplicacionis predicte discusso 
plenius dicto negocio aliam per nos in civitate Cesarauguste latam 
fuisse sentenciam per hec verba:

“In Dei nomine. Amen.
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Visa supplicatione ad nos emissa pro parte universitatis ville 

Perpiniani a sentencia per nos lata in causa in nostro consistorio 
ducta inter nostrum fischum et universitatem ville Cauquiliberi, ex 
una parte, pretextu privilegii regii dicte ville Cauquiliberi concessi, 
carricandi et discarricandi in dicta villa seu portu ipsius, et non 
in aliis locis comitatus precontenti, ut in ipsa sentencia nostra la-
cius est contentum; visisque racionibus dictarum parcium in nostro 
consistorio propositis seu etiam allegatis, et recensitis processibus 
primittivis et ipsis cum diligencia examinatis, facta de premissis 
relacione tam in dicto nostro consistorio, quam singulariter coram 
nobis habitis super predictis votis et consilio plurium doctorum et 
peritorum in iure considerantes quod licet ex nostra regalia nobis 
pertineat et spectet et possimus talia privilegia nostris sub[242r]ditis 
concedere quociens nobis visum est expedire, atamen quia privilegia 
principum ubi vergunt ad noxam vel magna incomoda subditorum 
possunt per ipsos principes ad statum debitum revocari et reduci.